

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國銀行股份有限公司
BANK OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(「本行」)

(股份代號：3988及4601(優先股))

2019年 第一季度報告

本行董事會欣然宣佈本行及其附屬公司(「本集團」或「集團」)截至2019年3月31日止第一季度的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

一、公司基本情況

1.1 公司基本信息

A股

股票簡稱	中國銀行
股票代碼	601988
上市證券交易所	上海證券交易所

H股

股票簡稱	中國銀行
股份代號	3988
上市證券交易所	香港聯合交易所有限公司

境內優先股

第一期

股票簡稱	中行優1
股票代碼	360002

第二期

股票簡稱	中行優2
股票代碼	360010
掛牌證券交易所	上海證券交易所

境外優先股

股票簡稱	BOC 2014 PREF
股份代號	4601
上市證券交易所	香港聯合交易所有限公司

董事會秘書、公司秘書

聯繫地址	梅非奇 中國北京市復興門內大街1號，100818
電話	(86) 10-6659 2638
傳真	(86) 10-6659 4568
電子信箱	ir@bankofchina.com

1.2 主要會計數據及財務指標

1.2.1 基於國際財務報告準則編製的主要會計數據及財務指標

單位：百萬元人民幣(另有說明者除外)

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	本報告期末 比上年度末 增減(%)
資產總計	21,616,555	21,267,275	1.64
本行股東應享權益合計	1,703,552	1,612,980	5.62
每股淨資產(人民幣元)	5.31	5.14	3.34
項目	2019年 1-3月		比上年同期 增減(%)
營業收入	141,006		11.83
稅後利潤	54,788		4.99
本行股東應享稅後利潤	50,965		4.01
基本每股收益(人民幣元)*	0.17		4.14
稀釋每股收益(人民幣元)*	0.17		4.14
加權平均淨資產收益率(%)*	13.03		減少0.89個 百分點
經營活動支付的現金流量淨額	(235,156)		-161.45
每股經營活動支付的 現金流量淨額(人民幣元)	(0.80)		-161.45

* 本報告期的相關指標均已考慮當季宣告的優先股股息年化因素。

1.2.2 國際財務報告準則與中國企業會計準則合併會計報表差異說明

本集團按照國際財務報告準則編製的合併會計報表及按照中國企業會計準則編製的合併會計報表中列示的2019年和2018年1至3月的經營成果和於2019年3月31日及2018年12月31日的股東權益並無差異。

1.3 普通股股東總數及前十名普通股股東持股情況

1.3.1 2019年3月31日普通股股東總數：735,614名(其中包括548,481名A股股東及187,133名H股股東)

1.3.2 2019年3月31日，本行前十名普通股股東持股情況

單位：股

序號	普通股股東名稱	期末持股數量	持股比例	持有有限售 條件股份 數量	質押或 凍結的 股份數量	股東性質	普通股 股份種類
1	中央匯金投資有限責任公司	188,461,533,607	64.02%	-	無	國家	A股
2	香港中央結算(代理人)有限公司	81,909,363,045	27.82%	-	未知	境外法人	H股
3	中國證券金融股份有限公司	8,596,044,925	2.92%	-	無	國有法人	A股
4	中央匯金資產管理有限責任公司	1,810,024,500	0.61%	-	無	國有法人	A股
5	梧桐樹投資平台有限責任公司	1,060,059,360	0.36%	-	無	國有法人	A股
6	香港中央結算有限公司	725,711,664	0.25%	-	無	境外法人	A股
7	MUFG Bank, Ltd.	520,357,200	0.18%	-	未知	境外法人	H股
8	中國太平洋人壽保險股份有限公司 — 中國太平洋人壽股票 紅利型產品(壽自營) 委託投資(長江養老)	382,238,605	0.13%	-	無	其他	A股
9	中國人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 005L — FH002滬	336,337,748	0.11%	-	無	其他	A股
10	中國人壽保險股份有限公司 — 傳統 — 普通保險產品 — 005L — CT001滬	214,283,413	0.07%	-	無	其他	A股

註：

- 1 H股股東持股情況根據H股股份登記處設置的本行股東名冊中所列的股份數目統計。
- 2 香港中央結算(代理人)有限公司是以代理人身份，代表截至2019年3月31日止，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有本行H股股份合計數，其中包括全國社會保障基金理事會所持股份。
- 3 中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。
- 4 香港中央結算有限公司是以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有股票的機構，其中包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。
- 5 中國人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 005L — FH002滬、中國人壽保險股份有限公司 — 傳統 — 普通保險產品 — 005L — CT001滬均為中國人壽保險股份有限公司管理。
- 6 除上述情況外，本行未知上述普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

1.4 優先股股東總數及前十名優先股股東持股情況

1.4.1 2019年3月31日優先股股東總數：48名(其中包括47名境內優先股股東及1名境外優先股股東)

1.4.2 2019年3月31日，本行前十名優先股股東持股情況

單位：股

序號	優先股股東名稱	期末持股數量	持股比例	質押或凍結的股份數量	股東性質	優先股股份種類
1	美國紐約梅隆銀行有限公司	399,400,000	39.96%	未知	境外法人	境外優先股
2	中國移動通信集團有限公司	180,000,000	18.01%	無	國有法人	境內優先股
3	中國煙草總公司	50,000,000	5.00%	無	國有法人	境內優先股
4	中維資本控股股份有限公司	30,000,000	3.00%	無	國有法人	境內優先股
5	中國煙草總公司雲南省公司	22,000,000	2.20%	無	國有法人	境內優先股
6	中國人壽保險股份有限公司—分紅—個人分紅—005L—FH002滬	21,000,000	2.10%	無	其他	境內優先股
7	中國雙維投資有限公司	20,000,000	2.00%	無	國有法人	境內優先股
7	全國社保基金三零四組合	20,000,000	2.00%	無	其他	境內優先股
7	博時基金—工商銀行—博時—工行—靈活配置5號特定多個客戶資產管理計劃	20,000,000	2.00%	無	其他	境內優先股
10	中國平安人壽保險股份有限公司—自有資金	19,000,000	1.90%	無	境內非國有法人	境內優先股

註：

- 1 美國紐約梅隆銀行有限公司以託管人身份，代表截至2019年3月31日，在清算系統Euroclear和Clearstream中的所有投資者持有399,400,000股境外優先股，佔境外優先股總數的100%。
- 2 中國煙草總公司雲南省公司、中國雙維投資有限公司均為中國煙草總公司的全資子公司。中維資本控股股份有限公司為中國雙維投資有限公司的子公司。
- 3 截至2019年3月31日，中國人壽保險股份有限公司—分紅—個人分紅—005L—FH002滬同時為本行前十名普通股股東和前十名優先股股東之一。
- 4 除上述情況外，本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與上述前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

二、經營情況簡要分析

2019年一季度，集團實現稅後利潤547.88億元¹，實現本行股東應享稅後利潤509.65億元，同比分別增長4.99%和4.01%。平均總資產回報率(ROA)1.02%，同比下降0.03個百分點。淨資產收益率(ROE)13.03%，同比下降0.89個百分點。核心一級資本充足率為11.38%，一級資本充足率為12.51%，資本充足率為15.03%。

2.1 利潤表主要項目分析

- 1、 集團實現淨利息收入893.81億元，同比增加55.07億元，增長6.57%。淨息差1.82%，同比下降0.03個百分點。
- 2、 集團實現非利息收入516.25億元，同比增加94.13億元，增長22.30%。非利息收入在營業收入中佔比為36.61%，同比上升3.13個百分點。其中，手續費及佣金收支淨額273.55億元，同比增加15.73億元，增長6.10%。
- 3、 集團營業費用476.58億元，同比增加42.61億元，增長9.82%。成本收入比(中國內地監管口徑) 25.04%，同比下降1.17個百分點。
- 4、 集團資產減值損失273.35億元，同比增加118.40億元，增長76.41%。集團不良貸款總額1,730.83億元，不良貸款率1.42%，不良貸款撥備覆蓋率184.62%。

2.2 主要資產負債項目分析

3月末，集團資產總額216,165.55億元，比上年末增加3,492.80億元，增長1.64%。負債總額197,989.00億元，比上年末增加2,570.22億元，增長1.32%。

- 1、 客戶存款總額156,452.12億元，比上年末增加7,616.16億元，增長5.12%。其中，中國內地機構人民幣客戶存款118,183.93億元，比上年末增加7,324.42億元，增長6.61%。
- 2、 客戶貸款總額122,603.76億元，比上年末增加4,411.04億元，增長3.73%。其中，中國內地機構人民幣貸款94,772.01億元，比上年末增加4,653.51億元，增長5.16%。
- 3、 投資總額52,981.69億元，比上年末增加2,436.18億元，增長4.82%。其中，人民幣投資40,877.20億元，比上年末增加1,090.84億元，增長2.74%；外幣投資折合1,797.65億美元，比上年末增加229.99億美元，增長14.67%。

¹ 在「經營情況簡要分析」中，如無特殊說明，貨幣為人民幣。

三、重要事項

3.1 公司主要財務數據、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

與去年年底或去年同期比較，變動幅度超過30%的主要財務數據和財務指標：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	變動比率	主要原因
其他資產	172,845	122,226	41.41%	首次適用國際財務報告準則第16號—租賃，確認使用權資產；應收及暫付款項增加。
同業拆入	351,317	612,267	-42.62%	銀行同業證券回購減少。
其他權益工具	139,714	99,714	40.11%	本行發行減記型無固定期限資本債券。
庫藏股	(38)	(68)	-44.12%	本行子公司減少持有本行股票。
其他綜合收益	2,449	1,417	72.83%	以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產估值變動。

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2019年 1-3月	2018年 1-3月	變動比率	主要原因
淨交易收益	8,154	1,561	422.36%	匯兌及匯率產品淨收益增加。
金融投資淨收益	2,620	495	429.29%	處置以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債券實現的淨收益增加。
資產減值損失	(27,335)	(15,495)	76.41%	境內計提貸款減值準備金增加。
聯營企業及合營 企業投資淨收益	338	489	-30.88%	應享聯營企業投資淨收益下降。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 本報告期內現金分紅政策的執行情況

適用 不適用

本行於2019年1月25日召開的董事會會議審議通過了第二期境內優先股的股息分配方案，批准本行於2019年3月13日派發第二期境內優先股股息，派息總額為15.40億元人民幣(稅前)，股息率為5.50%(稅前)。該分配方案已實施完畢。

四、季度報告

本公告同時刊載於香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk及本行網站www.boc.cn。根據中國會計準則編製的2019年第一季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網站www.sse.com.cn及本行網站www.boc.cn。

中國銀行股份有限公司
董事會

中國，北京
2019年4月29日

於本公告日期，本行董事為劉連舸、吳富林、林景臻、趙杰*、李巨才*、肖立紅*、汪小亞*、廖強*、陸正飛#、梁卓恩#、汪昌雲#、趙安吉#、姜國華#。

* 非執行董事

獨立非執行董事

附錄一 — 會計報表(按照國際財務報告準則編製)

合併利潤表

	單位：百萬元人民幣	
	2019年 1-3月 (未經審計)	2018年 1-3月 (重述)
利息收入	181,222	161,676
利息支出	(91,841)	(77,802)
淨利息收入	89,381	83,874
手續費及佣金收入	30,698	28,612
手續費及佣金支出	(3,343)	(2,830)
手續費及佣金收支淨額	27,355	25,782
淨交易收益	8,154	1,561
金融投資淨收益	2,620	495
其他營業收入	13,496	14,374
營業收入	141,006	126,086
營業費用	(47,658)	(43,397)
資產減值損失	(27,335)	(15,495)
營業利潤	66,013	67,194
聯營企業及合營企業投資淨收益	338	489
稅前利潤	66,351	67,683
所得稅	(11,563)	(15,500)
稅後利潤	54,788	52,183
歸屬於：		
本行股東	50,965	49,001
非控制性權益	3,823	3,182
	54,788	52,183
每股收益(人民幣元)		
— 基本每股收益	0.17	0.16
— 稀釋每股收益	0.17	0.16

合併綜合收益表

單位：百萬元人民幣

	2019年 1-3月 (未經審計)	2018年 1-3月 (未經審計)
本期利潤	<u>54,788</u>	<u>52,183</u>
其他綜合收益		
預計不能重分類計入損益的項目		
— 退休福利計劃精算損失	(52)	(38)
— 指定以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具投資公允價值變動	1,547	(37)
— 其他	<u>(53)</u>	<u>1</u>
小計	<u>1,442</u>	<u>(74)</u>
預計將重分類計入損益的項目		
— 以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的債務工具投資公允價值變動	3,018	2,741
— 以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的債務工具投資信用損失準備	74	70
— 按照權益法核算的在被投資單位其他 綜合收益中所享有的份額	(66)	(248)
— 外幣報表折算差額	(6,781)	(10,962)
— 其他	<u>1,952</u>	<u>175</u>
小計	<u>(1,803)</u>	<u>(8,224)</u>
本期其他綜合收益(稅後淨額)	<u>(361)</u>	<u>(8,298)</u>
本期綜合收益總額	<u>54,427</u>	<u>43,885</u>
綜合收益歸屬於：		
本行股東	52,032	44,086
非控制性權益	<u>2,395</u>	<u>(201)</u>
	<u>54,427</u>	<u>43,885</u>

合併財務狀況表

單位：百萬元人民幣

	2019年	2018年
	3月31日	12月31日
	(未經審計)	(經審計)
資產		
現金及存放同業	508,847	439,931
存放中央銀行	1,954,694	2,331,053
拆放同業	1,000,408	1,042,358
存出發鈔基金	144,574	145,010
貴金屬	189,996	181,203
衍生金融資產	92,872	124,126
客戶貸款和墊款淨額	11,941,096	11,515,764
金融投資	5,298,169	5,054,551
— 以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	417,254	370,491
— 以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	2,011,860	1,879,759
— 以攤餘成本計量的金融資產	2,869,055	2,804,301
投資聯營企業及合營企業	22,683	23,369
固定資產	226,599	227,394
投資物業	22,020	22,086
遞延所得稅資產	41,752	38,204
其他資產	172,845	122,226
資產總計	<u>21,616,555</u>	<u>21,267,275</u>

合併財務狀況表(續)

單位：百萬元人民幣

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日 (經審計)
負債		
同業存入	1,624,060	1,731,209
對中央銀行負債	792,034	907,521
發行貨幣債務	144,089	145,187
同業拆入	351,317	612,267
交易性金融負債	16,115	14,327
衍生金融負債	88,633	99,254
客戶存款	15,645,212	14,883,596
發行債券	747,977	782,127
借入其他資金	31,183	32,761
應付稅款	35,810	27,894
退休福利負債	2,809	2,825
遞延所得稅負債	4,705	4,548
其他負債	314,956	298,362
負債合計	19,798,900	19,541,878
股東權益		
本行股東應享權益		
股本	294,388	294,388
其他權益工具	139,714	99,714
資本公積	142,187	142,135
庫藏股	(38)	(68)
其他綜合收益	2,449	1,417
盈餘公積	157,544	157,464
一般準備及法定儲備金	231,439	231,525
未分配利潤	735,869	686,405
	1,703,552	1,612,980
非控制性權益	114,103	112,417
股東權益合計	1,817,655	1,725,397
負債及股東權益總計	21,616,555	21,267,275

劉連舸
董事

吳富林
董事

合併現金流量表

單位：百萬元人民幣

	2019年 1-3月 (未經審計)	2018年 1-3月 (重述)
經營活動產生的現金流量		
稅前利潤	66,351	67,683
調整：		
資產減值損失	27,335	15,495
固定資產及使用權資產折舊	4,835	3,237
無形資產及其他資產攤銷	955	776
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產淨收益	(89)	(153)
聯營企業及合營企業投資淨收益	(338)	(489)
金融投資利息收入	(37,611)	(33,538)
證券投資收到的股利	(59)	(50)
金融投資淨收益	(2,620)	(495)
發行債券利息支出	6,945	4,411
已減值貸款利息收入	(396)	(460)
經營性資產和負債項目淨變化：		
存放中央銀行淨增加額	(19,895)	(33,811)
存放及拆放同業淨(增加)/減少額	(26,911)	67,316
貴金屬淨(增加)/減少額	(8,795)	12,301
客戶貸款和墊款淨增加額	(448,209)	(235,363)
其他資產淨增加額	(65,586)	(37,679)
同業存入淨(減少)/增加額	(104,869)	232,198
對中央銀行負債淨減少額	(115,276)	(101,056)
同業拆入淨減少額	(260,836)	(231,240)
客戶存款淨增加額	763,257	693,174
借入其他資金淨減少額	(1,578)	(4,203)
其他負債淨減少額	(2,257)	(30,734)
經營活動(支付)/收到的現金流量	(225,647)	387,320
支付的所得稅	(9,509)	(4,638)
經營活動(支付)/收到的現金流量淨額	(235,156)	382,682

合併現金流量表(續)

單位：百萬元人民幣

	2019年 1-3月 (未經審計)	2018年 1-3月 (重述)
投資活動產生的現金流量		
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產所收到的現金	265	1,685
分得股利或利潤所收到的現金	73	60
金融投資收到的利息收入	29,452	26,583
處置／到期金融投資收到的現金	454,271	439,425
增加子公司、聯營企業及合營企業投資 所支付的現金	(221)	-
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 所支付的現金	(6,794)	(6,334)
購買金融投資支付的現金	(640,771)	(550,397)
投資活動支付的現金流量淨額	<u>(163,725)</u>	<u>(88,978)</u>
籌資活動產生的現金流量		
發行債券所收到的現金	84,022	104,549
本行發行永續債所收到的現金	40,000	-
償還債務所支付的現金	(114,069)	(26,232)
償付發行債券利息所支付的現金	(3,045)	(11,036)
向本行股東分配股利所支付的現金	(1,540)	(1,540)
向非控制性權益分配股利、利潤和償付利息 所支付的現金	(670)	(46)
其他與籌資活動有關的現金流量淨額	30	75
籌資活動收到的現金流量淨額	<u>4,728</u>	<u>65,770</u>
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(10,942)	(13,524)
現金及現金等價物淨(減少)／增加額	(405,095)	345,950
現金及現金等價物 一期初餘額	<u>1,688,600</u>	<u>958,752</u>
現金及現金等價物 一期末餘額	<u>1,283,505</u>	<u>1,304,702</u>

附錄二 — 資本充足率、槓桿率及流動性覆蓋率

一、資本充足率

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

	2019年	2018年
	3月31日	12月31日
按《商業銀行資本管理辦法(試行)》計量 ^註		
核心一級資本淨額	1,513,286	1,465,769
一級資本淨額	1,662,406	1,575,293
資本淨額	1,997,916	1,922,350
核心一級資本充足率	11.38%	11.41%
一級資本充足率	12.51%	12.27%
資本充足率	<u>15.03%</u>	<u>14.97%</u>

註：本集團按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》高級方法，分別採用內部評級法計量信用風險加權資產、內部模型法計量市場風險加權資產、標準法計量操作風險加權資產。

二、槓桿率

本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法(修訂)》和《商業銀行資本管理辦法(試行)》的相關規定，計量的槓桿率情況列示如下：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2019年	2018年	2018年	2018年
	3月31日	12月31日	9月30日	6月30日
一級資本淨額	1,662,406	1,575,293	1,542,039	1,486,972
調整後的 表內外資產餘額	<u>23,032,078</u>	<u>22,700,133</u>	<u>22,556,634</u>	<u>21,764,394</u>
槓桿率	<u>7.22%</u>	<u>6.94%</u>	<u>6.84%</u>	<u>6.83%</u>

三、流動性覆蓋率

流動性覆蓋率披露信息

本集團根據《商業銀行流動性覆蓋率信息披露辦法》的要求，披露以下流動性覆蓋率⁽¹⁾信息。

流動性覆蓋率監管要求

中國銀行保險監督管理委員會(以下簡稱「銀保監會」)《商業銀行流動性風險管理辦法》規定，商業銀行的流動性覆蓋率應當在2018年底前達到100%。

本集團流動性覆蓋率情況

從2017年起，本集團按日計量並表口徑⁽²⁾流動性覆蓋率。2019年第一季度本集團共計量90日並表口徑流動性覆蓋率，其平均值⁽³⁾為149.24%，較上季度平均值上升9.58個百分點，主要是現金淨流出減少所致。

本集團合格優質流動性資產由現金、存放於中央銀行且在壓力情景下可以提取的準備金，以及滿足銀保監會《商業銀行流動性風險管理辦法》規定的一級資產和二級資產定義的債券構成。

	2019年	2018年		
	第一季度	第四季度	第三季度	第二季度
流動性覆蓋率平均值	<u>149.24%</u>	<u>139.66%</u>	<u>133.73%</u>	<u>126.55%</u>

三、流動性覆蓋率(續)

本集團2019年第一季度並表口徑流動性覆蓋率各明細項目的平均值如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

序號	折算前數值	折算後數值
合格優質流動性資產		
1	合格優質流動性資產	4,005,795
現金流出		
2	零售存款、小企業客戶存款，其中：	7,004,191
3	穩定存款	3,587,729
4	欠穩定存款	3,416,462
5	無抵(質)押批發融資，其中：	8,234,134
6	業務關係存款(不包括代理行業務)	4,441,225
7	非業務關係存款(所有交易對手)	3,739,360
8	無抵(質)押債務	53,549
9	抵(質)押融資	870
10	其他項目，其中：	3,319,272
11	與衍生產品及其他抵(質)押品要求相關的現金流出	2,116,706
12	與抵(質)押債務工具融資流失相關的現金流出	2,488
13	信用便利和流動性便利	1,200,078
14	其他契約性融資義務	56,380
15	或有融資義務	2,258,784
16	預期現金流出總量	5,982,260
現金流入		
17	抵(質)押借貸(包括逆回購和借入證券)	172,378
18	完全正常履約付款帶來的現金流入	1,369,985
19	其他現金流入	2,339,830
20	預期現金流入總量	3,882,193
		調整後數值
21	合格優質流動性資產	4,005,795
22	現金淨流出量	2,697,766
23	流動性覆蓋率(%)	149.24%

三、流動性覆蓋率(續)

- (1) 流動性覆蓋率旨在確保商業銀行具有充足的合格優質流動性資產，能夠在銀保監會規定的流動性壓力情景下，通過變現這些資產滿足未來至少30天的流動性需求。
- (2) 本集團根據銀保監會要求確定並表口徑流動性覆蓋率的計算範圍，其中，本集團下屬子公司中的中銀集團投資有限公司、中銀保險有限公司、中銀集團保險有限公司和中銀集團人壽保險有限公司四家機構不納入計算範圍。
- (3) 流動性覆蓋率及各明細項目的平均值指各季度內每日數值的簡單算術平均值。